
   

 

   
      
      
      

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 
 Provincia di Siracusa  

 

 
 

 
Settore primo - Area amministrativa 

U. O.: SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Registro interno di settore Registro generale 

N. 406 Data: 30-07-2014 N. 852 Data: 30-07-2014 

 

Oggetto: Asilo nido comunale. Approvazione graduatorie provvisorie dei minori ammissi-bili alla 
fruizione del servizio per l'anno educativo 2014-2015. 

 
   

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 55 comma 5 L. 142/90, recepito con L.R. 48/91) 

BILANCIO ESERCIZIO ANNO 2014 
 

  
 
 
      
 Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
      
lì                
   IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   F.to  (Sig.ra Amato Emanuela) 
      
 
 
LOTTO CIG: 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 2 
Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 30-07-2014 

 

 

 
Il Capo del Settore primo - Area amministrativa 

 
PREMESSO: 

− che nei termini di cui al bando pubblico per l’ammissione al servizio di asilo-nido comunale per 
l’anno educativo 2014/2015 sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 40 istanze per l’accesso al ser-
vizio, oltre ad un’istanza pervenuta oltre i termini; 

− che l’istruttoria delle istanze e la formazione della graduatoria, a norma del vigente Regolamento 
comunale asilo nido, è di competenza del Comitato di gestione, quale nominato con determinazione 
sindacale n. 12 del 21-1-2011. 

VISTO il verbale n. 2 del 21-7-2014, con il quale il Comitato di gestione ha provveduto alla formulazione di 
due distinte graduatorie provvisorie, una per la sezione divezzi e semidivezzi e una per la sezione lattanti.  
DATO ATTO: 

− che, per quanto riguarda la sezione lattanti, la stessa è strutturalmente abilitata ad accogliere un nu-
mero massimo di sei bambini e che la graduatoria provvisoria può ritenersi specificata nei termini di 
cui all’allegato “A”, salvo accoglimento di eventuali ricorsi; 

− che alla data odierna non è invece possibile fissare il numero di minori da accogliere nella sezione 
divezzi e semidivezzi, non potendosi ancora quantificare le risorse allocabili nel bilancio in corso di 
formazione per la sostituzione di un’educatrice collocata in quiescenza, né essendo ancora definito 
l’iter  di finanziamento del progetto PAC, destinato dall’Ente all’ampliamento  del servizio di asilo 
nido; 

− che pertanto si ritiene opportuno, fissando ad 1 a 7 il rapporto ottimale educatrice/bambini, ammette-
re provvisoriamente i primi 21 minori di cui all’allegato “B” , salvo accoglimento di eventuali ricor-
si. 

RILEVATO:  
− che le graduatorie provvisorie devono essere formalmente approvate e pubblicate all’Albo pretorio 

comunale on line dell’Ente per giorni dieci, con modalità che tutelino il diritto alla riservatezza di 
dati sensibili e quindi per mera elencazione dei destinatari; 

− che entro 10 giorni successivi alla data di pubblicazione all’Albo pretorio, coloro che intendono veri-
ficare l’attribuzione dei punteggi, avendone un interesse giuridicamente qualificato, possono farne 
richiesta e presentare, qualora lo ritengano opportuno, osservazioni rispetto alla posizione assegnata; 

− che entro il medesimo termine, a pena di cancellazione dalle graduatorie provvisorie, le famiglie 
ammesse al servizio devono provvedere al versamento della quota di iscrizione, in misura pari al 
50% della tariffa mensile di frequenza, determinata in ragione del reddito   ISEE del nucleo familia-
re, come segue: 

 
Retta unica men-
sile in base ora-

rio 
Reddito - FASCIA ISEE RETTA quota di iscrizione 

Orario 8,00 - 
14,00 

Isee da 0 a 2.500 € 25,00 € 12,50 

Isee da 2.501 a 5.000 € 50,00 € 25,00 

Isee da 5.001 a 7.500 € 100,00 € 50,00 

Isee da 7.501 a 13.000 € 150,00 € 75,00 

Isee da 13.001 a 25.000 € 200,00 € 100,00 

Isee da 25.001 a 35.000 € 250,00 € 125,00 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 3 
Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 30-07-2014 

 

Isee da 35.001 a 45.000 € 300,00 € 150,00 

Isee oltre 45.000 o chi non presenta ISEE € 350,00 € 175,00 

 
− che in caso di mancata produzione dell’ISEE viene applicata la tariffa maggiore; 
− che in caso di ammissione di più di un minore, la tariffa per il secondo iscritto viene ridotta del 50%; 
− che il mancato versamento entro il termine suddetto comporta la cancellazione dalla graduatoria de-

finitiva. 
VISTO il Decreto sindacale di assegnazione dell'incarico di dirigente del settore primo, n. 32 del 31-12-
2014, che legittima la competenza della sottoscritta all'adozione del presente provvedimento di natura ge-
stionale. 

 
DETERMINA  

 
DI APPROVARE le allegate graduatorie provvisorie delle istanze per l’ammissione al servizio di asilo-nido 
per l’anno educativo 2014-2015, comprendenti complessivamente n. 40 bambini (11 lattanti - di cui provvi-
soriamente ammessi i primi 6 -  e 29 divezzi e semidivezzi - di cui provvisoriamente ammessi i primi 21).  
DI  DISPORRE la pubblicazione delle graduatorie, per giorni dieci,  all’Albo pretorio comunale on line e 
sul sito Internet istituzionale del Comune, con modalità che tutelino il diritto alla riservatezza di dati sensibili 
e quindi per mera elencazione dei destinatari. 
DI DARE ATTO: 

− che entro il suddetto  termine coloro che intendono verificare l’attribuzione dei punteggi, avendone 
un interesse giuridicamente qualificato, possono farne richiesta e presentare, qualora lo ritengano 
opportuno, osservazioni rispetto alla posizione assegnata. 

− che entro il medesimo termine, a pena di cancellazione dalle graduatorie provvisorie, le famiglie 
ammesse al servizio devono provvedere al versamento della quota di iscrizione, in misura pari al 
50% della tariffa mensile di frequenza, determinata in ragione del reddito   ISEE del nucleo familia-
re, nei termini specificati in premessa; 

− che il mancato versamento entro il termine suddetto comporta la cancellazione dalla graduatoria; 
− che con successivo atto della scrivente si provvederà all’approvazione delle graduatorie definitive. 

 
 
------------------------------------------------------------ 
Il presente atto: 

• sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai sensi dell’art. 35, comma 6, del vigente regolamento 
di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• viene trasmesso - se comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate - al responsabile del 
servizio finanziario, per il visto di cui all’art. 55, comma 5, della legge 142/90, come recepito con 
l’art. 1 della L.R. n. 48/91.  

 
 
 
 
 

L’Istruttore Responsabile   
 F.to    

 
                Il Capo del Settore primo - Area amministrativa 
 F.to Dott.ssa GRECO ADRIANA 

 


